ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NINH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Ninh Phước, ngày        tháng  8  năm 2024

    V/v tăng cường công tác

tuyên truyền phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm lừa

đảo chiếm đoạt tài sản trên

không gian mạng.

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3847/UBND-TCD ngày 22/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. (Gửi kèm)

 Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức,.... và quần

chúng nhân dân đề cao cảnh giác, phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản

trên không gian mạng, với một số nội dung trọng tâm sau:

1. Khi nghe điện thoại tự xưng là cơ quan Công an, Viện Kiểm sát Nhân dân,

Tòa án Nhân dân để yêu cầu thực hiện một số nội dung liên quan đến các vụ án hình

sự, ma túy, kinh tế,… thì kiên quyết không nghe theo, không làm theo vì các cơ quan

nhà nước không làm việc hoặc yêu cầu người dân cung cấp thông tin qua điện thoại

mà chỉ làm việc trực tiếp khi có giấy mời, giấy triệu tập.

2. Chỉ cài đặt ứng dụng VNeID từ nguồn chính thống trên App Store (đối với

hệ điều hành IOS) và CH Play (đối với hệ điều hành Android), chỉ thực hiện kích

hoạt tài khoản trên ứng dụng VNeID hoặc địa chỉ http://vneid.gov.vn.  Tuyệt đối

không cài đặt, kích hoạt ứng dụng từ các nguồn khác do các đối tượng yêu cầu.

3. Không chia sẻ thông tin tài khoản ĐDĐT (mật khẩu ứng dụng; mật khẩu tài

khoản,…) cho người khác khi không biết người đó là ai. Chỉ cung cấp thông tin trên

ứng dụng cho cơ quan chức năng có thẩm quyền khi làm việc trực tiếp và có yêu cầu

của cơ quan có thẩm quyền.

4. Không bật chế độ cài đặt các ứng dụng từ nguồn không xác định trên điện

thoại di động hoặc cài đặt các ứng dụng, phần mềm không rõ nguồn gốc có nguy cơ

http://vneid.gov.vn/

mất an toàn thông tin. Tuyệt đối không cấp quyền truy cập vào danh bạ, tin nhắn,

định vị, thư mục ảnh cho các ứng dụng lạ, không chính thống.

5. Chỉ đăng ký mở tài khoản ngân hàng, cung cấp các thông tin cá nhân, hình

ảnh để thực hiện “sinh trắc học” tại các chi nhánh ngân hàng.

6. Phần mềm phòng, chống lừa đảo “nTrust” sẽ góp phần như một tấm khiên

bảo vệ hữu hiệu, hỗ trợ người dùng phát hiện các nguy cơ lừa đảo trước khi giao dịch

trên không gian mạng. Người dân có thể tìm hiểu những thông tin chi tiết về phần

mềm tại https://nTrust.vn và có thể tải, sử dụng phần mềm từ 02 ứng dụng phổ biến

là CH Play (đối với hệ điều hành Android) và App Store (đối với hệ điều hành IOS)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- VPUB: LĐ và CV;

- Lưu: VT. (TT)

CHỦ TỊCH

Ngô Khánh

https://ntrust.vn/

		ngokhanh.np@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-27T09:38:58+0700

		ubnd_np@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-27T10:11:31+0700

		2024-08-27T10:12:02+0700

		2024-08-27T10:12:18+0700